
Setkání starostů Zlínského kraje

Aktuální otázky hospodaření obcí

červen 2023



Trend v hospodaření obcí se nemění – saldo je dlouhodobě 

přebytkové

2

p
ří

jm
y
 a

 v
ý
d

a
je

; 
m

ld
. 
K

č

2
5

6
,2

2
7

2
,9

2
7

9
,5

2
7

9
,0

2
9

4
,2

3
3

0
,9

3
6

0
,5

3
6

9
,0

3
9

2
,4

4
3

7
,5

4
6

7
,6

2
3

8
,7

2
6

3
,9

2
5

7
,6

2
3

9
,3

2
7

2
,8

3
2

2
,6

3
3

4
,9

3
4

9
,9

3
5

9
,1

4
1

2
,2

4
4

3
,1

17,5
9,0

21,8

39,7

21,4

8,3

25,5
19,0

33,3

25,3

24,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 PRE 2023

Příjmy celkem Výdaje celkem Saldo

sa
ld

o
; m

ld
. K

č



Důvodem přebytků jsou i rezervy v rozpočtových příjmech

… neboli značné podstřelování daňových příjmů při tvorbě rozpočtů obcí a krajů

• predikce byla u obcí a krajů překročena v roce 2022 o 11,5 %; tj. o 39 mld. Kč

• rozpočty po změnách často nereagují na vývoj daňových příjmů

• nezbytné víc pracovat s příjmovou stranou obecního rozpočtu

2022; mld. Kč
Predikce 

9/2021

Schválený 

rozpočet

% k 

predikci

rozdíl k 

predikci

Rozp. po 

změnách
Skutečnost

% ke 

skutečnosti
rozdíl

obce 265 239 90% -26,3 265 296 90% -31 

kraje 83 75 90% -8,1 83 92 91% -8 

Celkem 348 314 90% -34,4 348 387 -39 

Praha 64 65 81 81% -16 

3



16,72

6,56

-0,51 15,29

36,62

29,60

8,54

23,40

45,14

-30,00

-20,00

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Přijaté transfery Ostatní příjmy Daňové příjmy Celkové příjmy

V roce 2022 pokračoval silný růst příjmů obcí

4

m
ld

. 
K

č

meziroční změna



… ale i výdajů – investice vzrostly o 20 mld. Kč

5

m
ld

. 
K

č 25,3 

-6,3 

-18,4 

33,6 

49,8 

12,3 15,0 
9,1 

53,1 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Běžné výdaje Kapitálové výdaje Výdaje celkem

meziroční změna



128,9 130,7

141,3

154,4

136,6

142,9 141,9

145,5

161,7
170,1

175,4

190,8

206,3

226,2

245,2

230,9

256,0

295,7

320,3

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

Rok
2005

Rok
2006

Rok
2007

Rok
2008

Rok
2009

Rok
2010

Rok
2011

Rok
2012

Rok
2013

Rok
2014

Rok
2015

Rok
2016

Rok
2017

Rok
2018

Rok
2019

Rok
2020

Rok
2021

Rok
2022

PRE
2023

Za 10 let se daňové příjmy obcí zdvojnásobily

6

m
ld

. 
K

č

+ 40 %

+ 100 %



Růst daní pokračuje i letos (duben 2023)

duben 2022 a 2023, výkaz FIN 2-12M (údaje v mil. Kč)
Období Meziroční srovnání

04/2022 04/2023 mil. Kč %

Daňové příjmy 79 188,0 91 973,9 12 785,9 116,15

z toho:

Daně z příjmů fyzických osob 14 561,3 18 442,6 3 881,3 126,65

z toho:

ze závislé činnosti a funkčních požitků 11 716,3 14 544,8 2 828,5 124,14

z přiznání 687,3 706,9 19,5 102,84

z kapitálových výnosů 2 157,7 3 191,0 1 033,3 147,89

Daně z příjmů právnických osob 16 714,7 20 185,2 3 470,5 120,76

z toho:

daň z příjmů právnických osob 12 954,0 15 969,4 3 015,4 123,28

daň z příjmů právnických osob za obce 3 760,6 4 215,8 455,2 112,10

Daň z přidané hodnoty 40 143,8 44 493,6 4 349,8 110,84

Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 7 486,2 8 565,3 1 079,1 114,41

z toho:

poplatky a odvody v oblasti život. prostředí 795,7 727,6 -68,0 91,45

místní poplatky z vybraných čin. a služeb 3 649,1 4 147,2 498,1 113,65

ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 73,5 186,8 113,3 254,04

správní poplatky 966,4 992,2 25,8 102,67

Daně v oblasti hazardních her 2 001,5 2 511,4 509,9 125,48

Daň z  nemovitých věcí 281,8 287,0 5,3 101,87
7



OBCE (mld. Kč), duben 2023 2022 2023 2023-22 2023/22 2024 2024-23 2024/23

DPH* 138,6 150,4 11,8 8,5% 158,6 8,2 5,5%

DPPO celkem 68,5 73,9 5,4 7,9% 86,9 13,0 17,6%

DPPO* 60,8 65,9 5,1 8,4% 78,8 12,9 19,6%

DPPO plac. obcemi 7,7 8,0 0,3 3,9% 8,1 0,1 1,3%

DPFO celkem* 52,8 58,6 5,8 11,0% 62,6 4,0 6,8%

DPFO-zvl.sazba 8,3 8,9 0,6 7,2% 9,3 0,4 4,5%

DPFO- placená poplatníky (z přiznání) 3,6 3,3 -0,3 -8,3% 3,4 0,1 3,0%

DPFO-placená plátci celkem 40,9 46,4 5,5 13,4% 49,9 3,5 7,5%

Daň z nemovitých věcí 12,4 12,8 0,4 13,0 0,2 1,6%

Místní, správní poplatky a ost. 11,3 10,5 -0,8 -7,1% 11,0 0,5 4,8%

Poplatky za znečišť. život. prostř. 3,5 2,4 -1,1 -31,4% 2,2 -0,2 -8,3%

Daň z hazardních her 8,4 8,4 0,0 0,0% 8,9 0,5 6,0%

Celkem 295,5 317,0 + 21,5 7,3% 343,2 + 26,2 8,3%

Celkem RUD* 252,2 274,9 + 22,7 9,0% 300,0 + 25,1 9,1%

… a měl by pokračovat i v roce 2024

8

RUD



RUD na základě počtu dětí a žáků MŠ/ZŠ

ZÁVĚR:

• výdaje obcí v této oblasti jsou 
nižší než příjem z RUD

• Odhad prostředků na žáka pro 
rok 2023: 18 400 Kč

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

Počet žáků 1 124 154 1 152 242 1 180 839 1 205 847 1 227 324 1 245 043 1 257 832 1 269 658 1 270 029 1 273 104

Prostředky na žáka v rámci RUD (tis. Kč) 7,780 8,023 8,246 8,806 9,506 13,706 14,462 13,626 15,309 17,665

výdaje obcí na 1 žáka (tis. Kč) 10,594 10,358 10,149 10,087 10,217 10,631 10,980 10,940 10,962 12,609

rozdíl (příspěvek - výdaje obcí) (tis. Kč) -2,814 -2,336 -1,903 -1,281 -0,711 3,075 3,482 2,685 4,347 5,056

0

0

1

1

2

-5

0

5

10

15

20

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

P
o

če
t 

žá
k

ů
 (

m
il

.)

(t
is

. 
K

č)

výdaje obcí na 1 žáka rozdíl (příspěvek - výdaje obcí)

prostředky na žáka v rámci RUD Počet žáků

9



Daňový výnos na 1 zaměstnance

0,408 0,403 0,406
0,442

0,484

0,537

0,590
0,563

0,390
0,422

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

V
ý

n
o

s 
n

a
 1

 z
a

m
ě

st
n

a
n

ce
 z

a
 r

o
k

(t
is

. 
K

č)

Výnos na 1 zaměstnance za rok (tis. Kč)

P
R

E
D

IK
C

E

Meziroční nárůst (tis. Kč) 0,053 0,053           -0,027 -0,173 0,031
Meziroční index (%)            111,0%           109,8%            95,5%              69,3% 108,0%

10



Hlavní makroekonomické indikátory – duben 2023

11



Obce a kraje dlouhodobě nevyužívají dostupné prostředky

12

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% využití provozního salda - ÚSC

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% využití provozního salda - obce

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% využití provozního salda - kraje
Využití provozního salda:

𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 𝑏𝑒𝑧 𝑑𝑜𝑡𝑎𝑐í
𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í 𝑠𝑎𝑙𝑑𝑜

(𝑏ěž𝑛é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 −𝑏ěž𝑛é 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒)

 [%]



111,0
122,1 129,8

173,5

201,4 210,0

243,7
265,6

300,9

331,5
349,0

92,2 88,9 86,9
71,9 69,0 68,6 70,0 71,1 69,6 70,3 70,3

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 březen

2023

m
ld

. 
K

č

Obce - zůstatky Obce - dluh

... výsledkem jsou rostoucí zůstatky a klesající dluh

13

+17,5 mld. Kč, tj. o 5,3 %

+
2

7
8

,7
 m

ld
. K

č



-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 březen 2023

< 1 000 < 10 000 < 50 000 > 50 000

Nevyužitý investiční potenciál obcí dle počtu obyvatel

• investiční potenciál = (provozní saldo – (kapitálové výdaje – inv. přijaté transfery))

• nejhorší výsledky mají největší města

m
il

. 
K

č

14



0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 březen 2023

kapitálové výdaje z vlastních zdrojů provozní saldo

Využití investičního potenciálu obcí Zlínského kraje
m

il
. 
K

č

15



0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 březen 2023

stav na účtech dluh

Zůstatky a dluh obcí Zlínksého kraje

16

+
7

,7
 m

ld
. K

čm
il

. 
K

č



Příspěvek na výkon státní správy 

17

• rozpis dle jednotlivých obcí dostupný na stránkách 

https://www.prispevekobce.cz/

o vyhledávání podle názvu obce

o přehledné zobrazení struktury příspěvku

o informace, metodika a kontakty na jediném místě

o kalkulačka modelového úvazku pro kraje a obce

https://www.prispevekobce.cz/


Sbírka právních předpisů ÚSC

• zákon č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů

• účinnost: 1. 1. 2022

• odpadá povinnost obcí vést evidenci právních předpisů

• odpadá povinnost zasílat právní předpisy dozorovým a jiným orgánům veřejné 

moci

• nově vyhlašované právní předpisy již obce nemusí číslovat (číslování 

obstarává automatizovaně Sbírka v návaznosti na okamžik jejich vyhlášení)

• vyvěšení právního předpisu na úřední desce obce nemá žádných účinků!

• vyhlášení právního předpisu obce ve Sbírce je podmínkou jeho platnosti

18



Sbírka právních předpisů ÚSC – zveřejňování

• zasláním textu v otevřeném a strojově čitelném formátu (zejména docx nebo 

odt) a jeho metadat prostřednictvím

o elektronického formuláře na Portálu veřejné správy (https://portal.gov.cz/), nebo

o přímo ze stránky Sbírky (https://sbirkapp.gov.cz/)

• způsob odeslání vyplněného formuláře:

o přímo prostřednictvím brány Portálu veřejné správy – po vyplnění formuláře se 

přihlásí do datové schránky z níž je formulář s právním předpisem ihned odeslán

o vygenerování vyplněného formuláře, který obec vloží do vlastní el. spisové služby 

společně s právním předpisem, skrze níž ji odešle do datové schránky Sbírky.

• po  zaslání formuláře s právním předpisem do Sbírky obec obdrží automaticky 

do datové schránky vyrozumění o vyhlášení právního předpisu

• obec zveřejní na své úřední desce (fyzické i elektronické) oznámení 

o vyhlášení právního předpisu ve Sbírce po dobu alespoň 15 dnů od vyhlášení
19

https://portal.gov.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/


Sbírka – zveřejňování stávajících předpisů

• povinnost vložit stávající právní předpisy do Sbírky do 1. ledna 2025; 

v opačném případě právní předpisy pozbydou platnosti

• prostřednictvím příslušného elektronického formuláře

• odchylky od vyhlašování nových právních předpisů:

o v rámci metadat se vyplní rovněž číslo právního předpisu

o není povinnost právní předpisy zasílat v otevřeném a strojově čitelném formátu 

– je možné zveřejnit i naskenované texty

• možnost v rámci projektu MV „očista právního řádu“ konzultovat s územními 

odděleními dozoru MV aktuálnost stávajících právních předpisů a zvážit, které 

ve Sbírce zveřejní, zruší, novelizují či vydají v aktualizované podobě znovu

20



Sbírka právních předpisů ÚSC – chyby

• vkládání právních předpisů přímo do datové schránky Sbírky bez použití formuláře

• použití chybného formuláře

o záměna formuláře pro vklad nové vyhlášky za formulář pro již platnou vyhlášku

o záměna formuláře pro vklad vyhlášky za formulář pro vklad nařízení

• nesprávné vyplnění metadat

o chybné vyplnění data nabytí účinnosti, oblasti právní úpravy, zákonné zmocnění

o nedoplnění návazností u právních předpisů

o záměna zákonného zmocnění dle zákona o odpadech a zákona o místních poplatcích

• vložení v jiném než otevřeném a strojově čitelném formátu

• nedokončení odeslání právního předpisu (nepřihlášení se do datové schránky)

• při odesílání pomocí spisové služby nepřipojení dokumentu s právním předpisem

• duplicitní vklady právních předpisů do informačního systému Sbírky právních předpisů
21



Sbírka právních předpisů ÚSC – metodická pomoc

22

▪ webové stránky Sbírky; sekce „pro 

vkladatele“ obsahuje veškeré 

důležité informace o fungování 

systému, metodické návody 

a instruktážní videa

 Pokud i přesto potřebujete radu – 

v technických záležitostech volejte 

help linku (+420 603 190 675), 

ohledně vyhlašovaného právního 

předpisu místně příslušné dozorové 

pracoviště (telefonní čísla jsou na 

webových stránkách Sbírky 

https://sbirkapp.gov.cz/)

https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele
https://sbirkapp.gov.cz/


Dostupnost rozpočtových a účetních informací

23

• veřejně dostupná prezenční 

vrstva Integrovaného 

informačního systému státní 

pokladny – MONITOR

• dostupné na webu MF:
https://monitor.statnipokladna.cz/

Upozornění:

• zavedené kontroly daňových 

příjmů obcí a krajů proti datům 

z GFŘ

• předávání finančních výkazů 

v termínech dle vyhlášky

https://monitor.statnipokladna.cz/


Informace na webu MF

• Prováděcí vyhláška k zákonu o RUD

o č. 249/2022 Sb. – procentní podíly obcí na částech celostátního hrubého výnosu daně 

z přidané hodnoty a daní z příjmů

o www.mfcr.cz → Veřejný sektor → Územní rozpočty → Základní informace

• Financování MŠ a ZŠ zřizovaných obcemi v rámci RUD

o informace o výši prostředků, které obce získávají z RUD na základě počtu dětí a žáků MŠ/ZŠ

o počty dětí a žáků ve školách zřizovaných obcemi – stav ke dni 30.9.2022 

o www.mfcr.cz → Veřejný sektor → Územní-rozpočty → Příjmy krajů a obcí → Financování 

mateřských a základních škol

• Obecná metodická podpora

o www.mfcr.cz → Veřejný sektor → Územní-rozpočty → Metodická podpora

24

http://www.mfcr.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mfcr.cz/


Na závěr – konsolidační balíček

▪ Cíl:  snížit deficit veřejných financí z letošních 3,5 % HDP na 1,8 % HDP v roce 

2024 a 1,2 % HDP v roce 2025. 

▪ Úsporná opatření na výdajové straně pro r. 2024-2025 (SR – 78,5 mld. Kč): 

• národní dotace – zejména pro podnikatele (- 54,4 mld. Kč)

• úspory na provozu státu   (- 11,2 mld. Kč)

• snížení objemu platů ve veřejné sféře (-   9,9 mld. Kč)

• ostatní výdaje     (-   3,0 mld. Kč)

▪ Opatření na příjmové straně pro r. 2024 – 2025 (SR + 71 mld. Kč), zejména:

• spotřební daň z tabákových výrobků a lihu             (  7,0 mld. Kč)

• daň z hazardních her                (  3,9 mld. Kč) 

• zrušení 22 daňových výjimek               (  7,6 mld. Kč)

• opětovné zavedení nemoc. poj. pro zaměstnance ve výši 0,6 % (13,0 mld. Kč) 

• zvýšení DPPO na 21 %                (22,0 mld. Kč)

• zvýšení odvodů OSVČ                 (  7,5 mld. Kč)

• zvýšení DNV a zavedení jejího sdílení – část SR             (  9,3 mld. Kč)
25



Konsolidační balíček – vybrané změny – stav pro MPŘ

1. Změna zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní

• postupná změna podílů obcí a krajů na DPFO a DPPO, tak aby pozitivní efekt 

z navrhovaných opatření byl na kraje a obce neutrální

• obce a kraje obdrží stejnou výši daně jakou by získaly, pokud by balíček nebyl

2. Změna zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon

• navýšení sazby úhrady z dobývacího prostoru, ve kterém je povolena 

hornická činnost, z 1 000 Kč/ha na 1 500 Kč/ha (100% výnos obcí)

• zavedení sdílení úhrady z vydobytých nerostů pro kraje snížením podílu SR

oobce + 357 mil. Kč, kraje + 311 mil. Kč

o kraje mohou výnos použít pouze k odstranění škod způsobených 

v důsledku dobývání a na revitalizaci pozemků, a to v obcích 

nacházejících se mimo dobývací prostor

26



Děkuji za pozornost

Miroslav MATEJ

ředitel odboru

Financování územních rozpočtů

monitor.statnipokladna.cz

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora


	Snímek 1
	Snímek 2: Trend v hospodaření obcí se nemění – saldo je dlouhodobě přebytkové
	Snímek 3: Důvodem přebytků jsou i rezervy v rozpočtových příjmech
	Snímek 4: V roce 2022 pokračoval silný růst příjmů obcí
	Snímek 5: … ale i výdajů – investice vzrostly o 20 mld. Kč
	Snímek 6: Za 10 let se daňové příjmy obcí zdvojnásobily
	Snímek 7: Růst daní pokračuje i letos (duben 2023)
	Snímek 8: … a měl by pokračovat i v roce 2024
	Snímek 9: RUD na základě počtu dětí a žáků MŠ/ZŠ
	Snímek 10:       Daňový výnos na 1 zaměstnance
	Snímek 11: Hlavní makroekonomické indikátory – duben 2023
	Snímek 12: Obce a kraje dlouhodobě nevyužívají dostupné prostředky
	Snímek 13: ... výsledkem jsou rostoucí zůstatky a klesající dluh
	Snímek 14: Nevyužitý investiční potenciál obcí dle počtu obyvatel
	Snímek 15: Využití investičního potenciálu obcí Zlínského kraje
	Snímek 16: Zůstatky a dluh obcí Zlínksého kraje
	Snímek 17: Příspěvek na výkon státní správy 
	Snímek 18: Sbírka právních předpisů ÚSC
	Snímek 19: Sbírka právních předpisů ÚSC – zveřejňování
	Snímek 20: Sbírka – zveřejňování stávajících předpisů
	Snímek 21: Sbírka právních předpisů ÚSC – chyby
	Snímek 22: Sbírka právních předpisů ÚSC – metodická pomoc
	Snímek 23: Dostupnost rozpočtových a účetních informací
	Snímek 24: Informace na webu MF
	Snímek 25: Na závěr – konsolidační balíček
	Snímek 26: Konsolidační balíček – vybrané změny – stav pro MPŘ
	Snímek 27

